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Обязательно нужно при себе иметь для 
регистрации сдачи крови:

• паспорт РФ;
• ОМС (медицинский полис).

После донации каждому донору вы-
даётся справка, которая даёт право на не-
которые льготы и привилегии в соответ-
ствии со ст. 186 Трудового кодекса РФ:

• Оплачиваемые 2 дня отдыха – день до-
нации и любой на выбор донора.

• При сдаче двух максимальных доз крови 
в текущем году донор может рассчитывать на 
получение путёвки в санаторий без очереди.

Также донор получает компенсацию 
на питание – 520 рублей, так как после 
сдачи крови или её компонентов необхо-
димо восстановить силы.

Доллар США
Евро

Австралийский доллар
Азербайджанский манат
Армянский драм (100)

62.5841
68.7674

48.0396
38.8239
13.1617

Белорусский рубль 
Болгарский лев
Бразильский реал
Венгерский форинт (100)

Вон Республики Корея (1000)

Датская крона (10)

Индийская рупия (100)

Казахстанский тенге (100)

Канадский доллар 
Киргизский сом (100)

Китайский юань (10)

Молдавский лей (10)

Новый румынский лей
Новый туркменский манат

Норвежская крона (10)

Польский злотый
СДР 
Сингапурский доллар
Таджикский сомони (10)

Турецкая лира
Узбекский сум (1000)

Украинская гривна (10)

Фунт стерлингов СК
Чешская крона (10)

Шведская крона (10)

Швейцарский франк
Южноафриканский рэнд (10)

Японская иена (100)

32.7580
35.1873
19.6268
22.4549
55.7058
92.4856
93.8222

18.8572
47.7595
91.5599
92.8671
31.2686
15.2954
17.9453

76.7978
15.9478
86.3229
45.1349
79.7250
20.3017
20.3857

24.3755
77.0223
25.4718
70.9780
63.2674
45.0245
60.4940

Центральный банк Российской Федерации установил с 20.10.2016 следующие курсы иностранной валюты к рублю:

НА ДОСУГЕ

Ответы на чайнворд, опубликованный 
в № 187 от 19.10.2016

1. Катар. 2. Ребрик. 3. Капур. 4. Рубик. 5. Кагор. 6. Ракетчик. 
7. Кавалер. 8. Рюрик. 9. «Кинотавр». 10. Рогалик. 11. Кен-
тавр. 12. Ровесник. 13. Киндер. 14. Романтик. 15. Кратер. 
16. Работник. 17. Комбинатор. 18. Рябчик. 19. Кенар. 20. 
Росчерк. 21. Кашевар. 22. Репейник. 23. Краснодар. 24. 
Рос ток. 25. Костер. 

 КРОССВОРД 
«В КАЖДОМ СЛОВЕ ЕСТЬ БУКВА К»

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Из 
неё возгорится пламя. 6. Столи-
ца Поднебесной. 8. Делит угол 
пополам. 13. Завитая прядь во-
лос. 14. Королева оркестра. 15. 
Птица на гербе Рюриковичей. 18. 
Хозяин мануфактуры. 19. Россий-
ский лётчик-испытатель, дважды 
Герой Советского Союза. 20. 
Жалованье. 21. Анне. 26. Соеди-
нение химического элемента с 
кислородом и водой. 27. Русский 
землепроходец, автор первых 
сведений о реке Амур. 29. Марка 
мобильного телефона. 30. Суп, 
который не надо варить. 31. Цве-
точное ассорти. 34. Упаковочный 
материал. 35. Он – что дышло. 
36.  Немецкий помещик. 

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Черно-
вой набросок. 2. Обратная триго-
нометрическая функция. 3. Раз-
новидность телескопа. 4. Аэро-
порт в Якутии. 7. Основа эмале-
вой краски. 9. Город в Венгрии, 
центр виноделия. 10. Коллекцио-
нирование туристских наклеек. 
11. И штат, и река  в США. 12. 
Японское трёхстишие из 17 сло-
гов. 16. Колер. 17. Канцелярский 
зажим. 22. Рыба семейства оку-
невых. 23. Литературный персо-
наж, «король сыщиков». 24. Ры-
ночный соперник. 25. Древнегре-
ческая философская школа на 
окраине Афин. 28. Гуляет сама 
по себе. 32. Большая рюмка. 33. 
Карточная игра.  

Собери коллег, пришли письмо по адресу 
dobro@gazetacrimea.ru, остальное мы сделаем сами.

krymskaya.gazeta.1

+7 978 798-83-32
www.kianews24.ruwww.gazetacrimea.ru

#донорскрымскойгазетой

Стань супергероем с «Крымской газетой»
Зачем?

Сдача крови – это проявление 
активной гражданской позиции, по-
мощь нуждающимся и укрепление 

своего собственного здоровья. Ведь 
донор – это неизвестный герой, кото-
рый своим поступком спасает жизни 
людей. Но в стране не хватает донор-
ской крови, и это далеко не секрет.

Когда?      С 24 октября 2016 года

Как?  
 1. Соберите желающих от вашей организации.

      2. Сообщите нам, и мы согласуем для вас 
      время и дату донации.

За репост информации об акции 
с хэштэгом #донорскрымскойга-
зетой мы будем разыгрывать биле-
ты в кинотеатр IMAX в Ялте.

А 25-27 ноября в рамках Фестиваля 
кофе мы проведём жеребьёвку среди 
участников акции и вручим победите-
лям ценные призы от наших партнёров:

журнальный столик от мебель-
ного магазина «SV-Мебель»,

2 сертификата по 1000 рублей и 
3 сертификата по 500 рублей от ма-
газина Jingle.
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
На американских мальчиш-

никах девушка выскакивает из 
торта тогда, когда взрывается 
хлопушка, на русских – тогда, 
когда начинают резать торт.


Новая «лада калина» раз-

гоняется до 100 км/ч за 3 се-
кунды! Если её толкнуть в об-
рыв высотой более 40 метров…


Дурака куда ни посылай, а 

он всё равно возвращается.


Муж жалуется жене:
– Меня зам подсидел!
– А меня секретарша под-

лежала!


– Как вам не стыдно, вы 
всё ещё бегаете за девушками, 
а у вас дети ходят в школу!

– Вы думаете, что им надо 
бросить школу?


Различие между человеком 

и животным состоит в разре-

шающей способности восприя-
тия окружающего пространства: 
для животных мир неразделим, 
для человека – неподелён.


Воронежский парк аттрак-

ционов отмечает юбилей – 50 
лет без ремонта!


Вчера делал с сыном уроки 

и за каждую ошибку заставлял 
его отжиматься.

Если он вырастет тупым, то 
хотя бы будет сильным.

ФОТОФАКТ

 АНЕКДОТЫ  ДАВНЯЯ НОВОСТЬ

никах девушка выскакивает из 
торта тогда, когда взрывается 
хлопушка, на русских – тогда, 
когда начинают резать торт.

Редакции газеты 
«Крымская газета» 
для работы 
требуются:
КОРРЕКТОР 
(опыт работы в СМИ);
ЮРИСКОНСУЛЬТ
со знанием 44-ФЗ 
от 05.04.2013
По вопросам 
трудоустройства обращаться: 
г. Симферополь, 
ул. Козлова, 45а, к. 407, 
тел.: (3652) 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81. 

Ждём ваших резюме 
по электронной почте: 
 redakciya@gazetacrimea.ru

Сегодня – Международный день повара. «Крымская газета» поздравляет с профессиональный праздником учащихся ГБПОУ РК «Крымский колледж 
общественного питания и торговли». Подробней о профессии повара читайте в следующем номере газеты.  Фото: Владимир ПРОШКИН

Ялта, 20 октября 1910 г.

Уличён в эксплуатации
Табачный плантатор Ашир уличён в чудовищ-

ной эксплуатации работающих у него женщин и 
подростков. Угрозами кулачной расправы он за-
ставлял их работать непрерывно с 4 час. утра до 
12 ч. ночи. Эксплуататор подвергнут 50-рублёвому 
штрафу, который он сторицей возместит на рабо-
чих, продолжая по-прежнему злоупотреблять их 
работой.

(«Новое время».)


